
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 15/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 12 - Genio civile di Avellino; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N. 16 DEL 22/06/2017 ART. 17 -  PRESA D'ATTO DELL'ELENCO

DEGLI IMPIANTI PER LA AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA DEFINITIVA PER

L'ESERCIZIO, CON LA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA',  DELLE LINEE

ELETTRICHE ESISTENTI MT 20 KV  IN USCITA  DALLA CABINA PRIMARIA STURNO

RICHIEDENTE: E. DISTRIBUZIONE  S.P.A. (PRATICA G.C.418 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019



IL DIRIGENTE
DEL  GENIO CIVILE DI AVELLINO – PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 50 09 12

PREMESSO che: 
a) art. 17 della L.R. n. 16 del 22/06/2017 dispone che:
comma 1 “Per gli elettrodotti facenti parte della rete di distribuzione regionale già in esercizio prima della
data di entrata in vigore della presente legge e per i quali non sia già stata rilasciata l’autorizzazione alla
costruzione  ed  all’esercizio,  entro  due  anni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge,
l’esercente  può  chiedere  l’autorizzazione  all’amministrazione  competente,  presentando  un’istanza
corredata esclusivamente da: 
a)  un elenco degli  impianti  ed  una corografia  con riportati  i  loro  tracciati  in  scala  1:25.000;  b)  una
relazione,  sottoscritta  sotto  la  responsabilità  di  un  proprio  legale  rappresentante  o  di  un  tecnico
qualificato iscritto nel competente albo professionale, con la quale descrive le principali caratteristiche
tecniche degli impianti ed attesta la loro rispondenza alle norme vigenti in materia”;
comma 2 “L’amministrazione regionale competente, entro sessanta giorni dal ricevimento dell’istanza,
prende atto dell’elenco degli  impianti  e provvede alla  sua pubblicazione sul  Bollettino regionale.  La
pubblicazione  dell’elenco  equivale  all’autorizzazione  rilasciata  ai  sensi  della  presente  legge,  fermi
restando gli obblighi già assunti verso le amministrazioni pubbliche interessate”.

CONSIDERATO che:
a) con nota E-DIS- 04/12/2018 - 073931, acquisita al prot. reg. n.783964 del 18/12/2018, la società

e-distribuzione Infrastrutture e Reti Italia, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n.16 del 22/06/2017, ha
trasmesso a questa U.O.D. istanza intesa ad ottenere l’autorizzazione in sanatoria definitiva per
l’esercizio,  con dichiarazione di  pubblica utilità,  delle linee elettriche esistenti  MT a 20 KV in
uscita dalla Cabina Primaria – STURNO e Rete BT sottesa alle Cabine MT/BT alimentate da
dette linee MT;

b) alla suddetta istanza sono allegati i seguenti elaborati:
 elenco impianti;
 corografie riportanti i tracciati degli elettrodotti in scala 1:25000;
 relazione tecnica generale riportante le principali caratteristiche degli impianti e attestante

la loro rispondenza alle normative vigenti in materia;
 nella stessa nota  la e – distribuzione S.p.a. ha dichiarato che le linee elettriche indicate in

oggetto fanno parte della rete di distribuzione regionale;
 risultavano già in esercizio prima dell’entrata in vigore della L.R.  16/2017

c) le linee elettriche degli impianti in argomento sono 5 e sono così suddivise e denominate: 
1.Linee MT in uscita dalla Cabina Primaria “STURNO”  150/20 KV: 

 Wind SA – Sturno;
 Carpino;
 Pagliara;
 Prod. Harpen;
 San Pancrazio;

2. Reti BT sottotese alle cabine MT/B che alimentano a loro volta la rete BT per la fornitura
dell’energia elettrica ai clienti; 

RILEVATO che:
a) la Direzione Generale, con nota n. 714121 del 12/11/2018,  ha trasmesso a questa U.O.D. il

parere  formulato  dall’Ufficio  Speciale  dell’Avvocatura  Regionale  in  merito  al  campo  di
applicazione dell’art.  17 della  L.R.  16/2017,   chiarendo che l’autorizzazione in  sanatoria  può
essere rilasciata previa presentazione “esclusivamente” della documentazione di cui all’art. 17
comma 2 punti a e b della L.R. 16/2017 modificato dall’art.  14 comma 6 della L.R. 26/2018;  

DATO ATTO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019



a) l’oggetto  del  presente procedimento consiste nella  presa d’atto dell’elenco di  n.  5  linee MT
(20Kv) uscenti dalla Cabina Primaria “Sturno”  KV) dettagliatamente descritte nell’elenco impianti
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il cui tracciato è riportato sulla
corografia in scala 1:25.000 allegata all’istanza;

b) i suddetti impianti risultano rispondenti alle norme vigenti in materia, giusta attestazione resa, in
tal senso, dal Procuratore rappresentante di e-distribuzione S.p.A. allegata all’istanza.

RITENUTO che:
a)resta in capo al richiedente la piena ed esclusiva responsabilità in merito all’acquisizione di tutti
i pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, eventualmente necessari;
b)non ricorrono motivazioni ostative all’adozione del presente provvedimento.

RILEVATO che:
a)in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interesse,in atto o
potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente ad adottare il
presente provvedimento;
b)il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 della L.R. 16/2017;
c)il  responsabile  del  procedimento  con  relazione  istruttoria  prot.  n.  579  del  04/02/2019 ha
espresso  esito  positivo  alla  pubblicazione  dell’elenco  delle  linee  oggetto  di  sanatoria  di  cui
all’elenco allegato i cui contenuti qui si intendono integralmente richiamati.

VISTO: 
 la Legge 07/08/1990 n. 241, ss.mm.ii.;
 il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011, ss.mm.ii.;
 la delibera di G.R.  n. 478 del 10/09/2012, ss.mm.ii.; 
 il d.lgs n. 33/2013, ss.mm.ii.;
 la delibera di G.R. n. 581 del 20/09/2017;
 la L.R. n. 16 del 22/06/2017;
 la L.R. n. 26 del 02/08/2018;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  geom. Giovanni  Mazzariello,
delle risultanze e degli atti  richiamati nelle premesse,  costituenti istruttoria a tutti  gli  effetti  di legge,
nonché  della espressa dichiarazione di regolarità  resa dal medesimo responsabile del procedimento
con prot. n. RI 0000086 del 08/01/2019  (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni rese da questi e
dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento   delle  quali  si  prende  atto  di  assenza  di  conflitto
d’interesse, anche potenziale, per il presente procedimento).

DECRETA

per le  motivazioni di cui in narrativa,  che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
1) di prendere atto, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n.16 del 22/06/2017, dell’elenco impianti allegato al
presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale, concernente n.5 linee MT (20 KV) uscenti dal
Centro Satellite – Bisaccia (20/20), ivi dettagliatamente descritte:

 Linee MT in uscita dal Centro Satellite – Bisaccia 20/20 KV: 
 Wind SA – STURNO;
 CARPINO;
 PAGLIARA;
 PROD. HARPEN;
 S. Pancrazio;

Reti  BT sottotese alle cabine MT/BT alimentate dal  Centro Satellite – Bisaccia 20/20 KV che      
alimentano a loro volta la rete BT per la fornitura dell’energia elettrica ai clienti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019



2) di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, in uno all'elenco allegato, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 2, della L.R. n. 16 del 22/06/2017.

Avverso il presente Decreto Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale
Amministrativo Regionale competente nel  termine di 60 (sessanta ) giorni a decorrere dalla  data di
notifica e/o pubblicazione sul BURC, o in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine
di 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica e/o pubblicazione sul BURC.

DISPONE CHE

Il presente provvedimento, perfezionato come per legge, venga inoltrato:
a) in via telematica a norma di procedura:
        all’U.D.C.P. 40.03 Segreteria di Giunta
b) in via telematica a mezzo p.e.c.:

al richiedente: e-distribuzione S.p.A.

                                                                                                    dott.ssa Claudia Campobasso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  18 Febbraio 2019


	BURC n. 9 del  18 Febbraio 2019

